Aula Herorum, sive Fasti Romanorum, ab Urbe condita, usque ad annum Dom. 1673. In quibus omnes Romana Historia continentur. Hic enim Romanorum Reges, Consules, Magistri Equitum, et Imperatores cum eorundem Triumphis, et Ovationibus, Principes Senatus, Pontifices Maximi, et S.R.C. Cardinales, Urbisque Prasides, Qui sub nomine Senatoris Roma nunc resident, dignoscuntur. Ac demum Monumenta qua sub Herorum Imaginibus Patavy in dicta Aula, in qua modo Bibliotheca publica, et Academia Ricovertorum Florent; Io: Cavacius Nob. Patav. Olim erexit, nuperque Thomas Herculanus Phil. Et Theol. Patav. Canonicus Aquileia, et Bibliotheca Praefectus vetustate consumpta restituit, clarioraque Urbis et Orbis facinora recensentur. Libri quatuor Autore Comitum Iacobi Zabarella Magna Crucis Equitis S. Gregory, Magnique Prioris Hierosolyma, et Ordinis Consulis. Patavy typis Petri Maria Framb. 1673 in 4. Io non conosco niente, mà niente affatto, il detto Signor Conte, se non che a gli anni passati mi mandò a donare le sue Opere, mà però senza scrivermi. Sono per tanto restato maravigliatissimo, mentre a carte 389 scrivendo. Hic autem omittere non possum, quisi non recenseam nomina quorundam Virorum doctrina, et virtutibus prastantissimorum partim iam pridem defunctorum, et partim qui modo florent. Trà essi registra me, con le seguenti parole. Antonius Magliabechius, omnium Virtutum ornatissimus.

Con che supplicando a favorirmi dell'onore de' suoi comandamenti, la riverisco e mi riconfermo.

Il Padre..., mi hà scritto di Siena una cortesissima Lettera al maggior segno, avvisandomi la ricevuta della Biblioteca che da parte di Vostra Signoria Reverendissima gli trasmessi. In essa mi parla anche con gran lode di Vostra Signoria Reverendissima. Io non gli hò risposto, per non lo tediare senza proposito, poiché nella sua Lettera non si contenevano se non lodi, e gentilissime esibizioni. Mi avvisa di averne avvisata la ricevuta a Vostra Signoria Reverendissima^k.

Stimo che le sia per essere carissimo il sapere che cosa abbia risposto il Padre Lupo, onde le mando le copie di due sue Lettere, alle quali non hò né aggiunto, ne levato un jota. Stimo che sia per venire, già che si rimette nel general passato, cioè nel Padre Valvassori^l.

Il Ser.mo e Rev.mo Signor Principe Cardinale hà fatto stampare il Catalogo quà de' disegni che hà, mà però secchissimo poiché non vi è se non il nome del Pittore, e quanti pezzi di disegni esso hà di sua mano, senza specificare né che cosa sieno, ne la grandezza, né altro. Ad alcuni pochi vi è aggiunto l'anno che son fioriti. Per esempio^m.